Vir excellentissime, patrone summe, salutem et amorem

[1.] Acceptis tuis litteris, patrone magne, in ipso frontispicio vidi te summas mihi referre grates, quod filio tuo rectissimo, amico meo dilecto, officiis meis non defuerim, profecto si dicendum quod res est, fateor lubens me tibi tantum debere tuisque, quantum nullo alio, quare non est quod gratias agas, quin potius impera, licet enim par pari referre non possim, tamen in quantum vires permiserint, ad quaevis officia subeunda paratus semper dego. [2.] Excellentissimus dominus Grammannus,⁶¹ praemissa salute obnixè rogat, ut tua excellentia ipsum excusatu habere dignetur, quod litteris non responderit hactenus, sustinet enim officium vicesyndici, quod praeterita septimana cum inclytæ nationis consensu ipsi oblatum, magno omnium applausu domum ductus, „viva, viva” per totam urbem dispersum fuit. [3.] Excellentissimus dominus Tilemannus, praeceptor meus honorandus, inclusas ad tuam mittit excellentiam, [4.] ut ei d[omi]n[o] d[octo]r[e]^{XXI} Petsi introitum apertum ad oclusum regis palatium comparavi, legi cap. 11. de inventione perfecti magisterii,⁶²

⁶¹ Gramann, Johann (Heinrich) Az 1639-től Moszkvában működő orvos, Hartmann G. Gramann fia, aki 1647-ben a cártól engedélyt kért és kapott arra, hogy fiát Németországba küldje tanulni. Johann 1667-ben, Jénában lett az orvostudomány doktora. E levél tanúsága szerint később Padovában is folytatott tanulmányokat. BLÅ II. 828.

^{XXI} A rövidítés miatt az olvasat (és általa a jelentés) nem egészen egyértelmű. Az „ei” névmás Pétsire is vonatkozhat, de ez erősen redundáns megfogalmazás lenne. (Ebben az esetben Pétsinek veszi a könyvet Hermann, és az eladó személye nem ismert.)

⁶² A rejtélyes angol alkímista, Eirenaeus Philalethes először 1667-ben, Amszterdamban megjelent, később számos európai nyelvre lefordított alkímiai kézikönyvéről (*Introitus apertus ad oclusum regis palatium*) van szó. Eirenaeust korábban tévesen azonosították, előbb az Eugenius Philalethes humanista nevet használó angol Thomas Vaughannal, később pedig a bermudai születésű, a Harvardon végzett George Starkeyval (mh. 1665). Kiléte még ma sem egészen világos. Tudjuk róla, hogy kevéssel 1646 után találkozott Starkeyval, akit beavatott az aranycsinálás titkaiba, és azt is, hogy jó viszonyban volt Robert Boyle-lal. DNB XVIII. 994–995. (Eirenaeus műveinek jegyzékével.)

sed ut video [mercurium] sublimatum cum [mercurio] vulgari et auro vulgari iungit, de quo quid sentiat tua excellentia, ut mecum communicet, est quod obnixe rogo, quidve sentiat, quae sit materia philosophorum. [5.] Est hic quidam professor germanus theologus, vir insignis, explicat physicam, phylosophiam insignis, [!] qui mihi expresse dicit, se gaudere menstruo universali, materiam ex qua, dicere noluit, sed operam navabo, utrum aliquid ex eo rescire possim. His tuam excellentiam (praemissa salute ad totam familiam) bene valere mihi que favere desidero. Patavii, anno 1668 die 20. aprilis